

Общественное обсуждение проводится с 05.06.2020 по 18.06.2020

ПРОЕКТ

*постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 480»
(начало приёма заключений по результатам независимой экспертизы – 05.06.2020, окончание приёма – 18.06.2020, prirod.bez@yandex.ru; разработчик проекта – Мамонов Александр Евгеньевич, заведующий сектором обеспечения безопасности людей на водных объектах управления природной и техногенной безопасности, надзорной деятельности; телефон: (3652) 60-49-96*

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 25 ноября 2014 года № 480*

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»:

Совет министров Республики Крым постановляет:

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 480 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Крым» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в разделе 1:

абзац третий пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«Перечни пляжей и других мест массового отдыха людей на водных объектах (с указанием месторасположения, координат характерных точек границ, протяженности береговой линии и площади каждого объекта, а также наименования хозяйствующего субъекта, эксплуатирующего этот объект) ежегодно до 1 апреля формируются органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и утверждаются муниципальными правовыми актами, которыми также устанавливаются сроки начала и окончания купального сезона, его продолжительность»;

раздел 2 дополнить пунктами 2.16, 2.17, 2.18 следующего содержания:

«2.16. Пляжи оборудуются урнами для сбора мусора, установленными около ограждения пляжа на расстоянии не более 50 метров друг от друга, а также около кабинок для переодевания и других сооружений пляжа. Урны ежедневно очищаются. Твердые бытовые отходы из урн собираются в мусоросборные контейнеры, оборудованные крышками, и затем вывозятся специализированным транспортом на полигоны твердых бытовых отходов. Контейнеры

устанавливаются в хозяйственной зоне пляжа на площадке с водонепроницаемым покрытием и ограждением со всех сторон.

2.17. На пляжах устраиваются туалеты. При отсутствии водопровода и канализации – с герметичным выгребом или биотуалеты. Очистка выгребов производится при заполнении нечистотами 2/3 объема выгреба.

2.18. В границах территорий, занятых пляжами, размещается знак о запрете курения в соответствии с Требованиями к знаку о запрете курения и к порядку его размещения, утвержденными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 мая 2014 года № 214н.»;

в разделе 3:

абзац второй пункта 3.4 исключить;

в разделе 8:

пункт 8.2 изложить в следующей редакции:

«8.2. Знаки безопасности должны соответствовать требованиям межгосударственного стандарта ГОСТ 12.4.026-2015, введенного в действие с 1 марта 2017 года приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 10 июня 2016 года № 614-ст «О введении в действие межгосударственного стандарта»».

**Председатель Совета министров
Республики Крым**

Ю. ГОЦАНЮК

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров
Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 480»

1. Обоснование необходимости принятия акта

Проект постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 480 (далее – проект постановления) разработан в связи с необходимостью актуализации Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Крым, утвержденных постановлением Совета министров Республики Крым от 06.08.2014 № 242, а именно уточнения данных о пляжах и других местах массового отдыха людей на водных объектах, которые необходимо вносить в перечни таковых объектов, формируемые и утверждаемые органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, уточнения требований к пляжам и другим местам массового отдыха людей на водных объектах (в т.ч. в части необходимости оборудования таковых урнами для сбора мусора и туалетами), а также уточнения требований к знакам безопасности на водных объектах (необходимости приведения их в соответствие с ГОСТ 12.4.026-2015, введенного в действие с 1 марта 2017 года приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 10 июня 2016 года № 614-ст).

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 53-ЗРК «О регулировании водных отношений в Республике Крым» утверждение правил охраны жизни людей на водных объектах относится к полномочиям Совета министров Республики Крым в области водных отношений.

Статьей 41 Закона Республики Крым от 29.05.2014 N 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым» установлено, что Совет министров Республики Крым имеет право отменять, признавать утратившими силу, приостанавливать и возобновлять действие принятых им актов, а также вносить в них изменения.

Проект разработан в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», согласован с:

- Главным управлением МЧС России по Республике Крым от 02.03.2020 № 1628-1-4-20;
- Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.03.2020 № 03-14-29/6429;
- Министерством здравоохранения Российской Федерации от 14.05.2020 № 30-1/И/2-6448;
- Федеральной службой безопасности Российской Федерации от 17.03.2020 № 2850-Кл;

- Министерством обороны Российской Федерации от 02.04.2020 № 307/704.

Кроме того, проект подготовлен с учетом замечаний Министерства здравоохранения Российской Федерации, указанный в письме от 20.02.2020 № 30-1/И/2-1828.

2. Цель и пути её достижения

Целью проекта постановления является приведение Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Крым, утвержденных постановлением Совета министров Республики Крым от 15 ноября 2014 года № 480, в соответствие с Правилами пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Крым, утвержденными постановлением Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года № 149.

3. Правовые основания

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым».

4. Финансово-экономическое обоснование

Реализация данного проекта постановления не требует дополнительного финансирования.

5. Позиция заинтересованных органов власти

Данный проект постановления согласован с заинтересованными органами власти, в том числе с Главным управлением МЧС России по Республике Крым.

6. Региональный аспект

Проект постановления не касается вопросов развития административно-территориальных единиц.

7. Предотвращение дискриминации

В данном проекте постановления отсутствуют положения, содержащие признаки дискриминации.

8. Общественное обсуждение

Данный проект постановления не требует проведения консультаций с общественностью.

Министр

С.Н. Шахов

Сравнительная таблица

к проекту постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений
в постановление Совета министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года № 480»

Правила охраны жизни людей на водных объектах Республики Крым	
Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1. Общие положения	
<p>1.3. Использование водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) в соответствии со <u>статьей 50</u> Водного кодекса Российской Федерации осуществляется с учетом правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд, устанавливаемых органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым.</p> <p>Водные объекты используются для массового отдыха, купания, туризма и спорта в местах, устанавливаемых органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым по согласованию с уполномоченными территориальными органами исполнительной власти, с соблюдением настоящих Правил.</p> <p>Перечни пляжей и других мест массового отдыха людей на водных объектах, перечни сезонных баз (временных сооружений) для стоянки маломерных судов, используемых с целью проката (с указанием месторасположения, координат характерных точек границ, протяженности береговой линии и площади каждого объекта), ежегодно до 1 апреля формируются органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и утверждаются муниципальными правовыми актами, которыми также устанавливаются сроки начала и окончания купального сезона, его продолжительность.</p> <p>Участки берега с прилегающей к ним акваторией водного объекта, не соответствующие требованиям, установленным настоящими Правилами для пляжей и других мест массового отдыха людей на водных объектах, в части обеспечения охраны жизни и</p>	<p>1.3. Использование водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) в соответствии со <u>статьей 50</u> Водного кодекса Российской Федерации осуществляется с учетом правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд, устанавливаемых органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым.</p> <p>Водные объекты используются для массового отдыха, купания, туризма и спорта в местах, устанавливаемых органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым по согласованию с уполномоченными территориальными органами исполнительной власти, с соблюдением настоящих Правил.</p> <p>Перечни пляжей и других мест массового отдыха людей на водных объектах (с указанием месторасположения, координат характерных точек границ, протяженности береговой линии и площади каждого объекта, а также наименования хозяйствующего субъекта, эксплуатирующего этот объект), ежегодно до 1 апреля формируются органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и утверждаются муниципальными правовыми актами, которыми также устанавливаются сроки начала и окончания купального сезона, его продолжительность.</p> <p>Участки берега с прилегающей к ним акваторией водного объекта, не соответствующие требованиям, установленным настоящими Правилами для пляжей и других мест массового отдыха людей на водных объектах, в части обеспечения охраны жизни и</p>

здоровья людей на водных объектах, являются местами, опасными для купания.	здоровья людей на водных объектах, являются местами, опасными для купания.
2. Требования к пляжам и другим местам массового отдыха людей на водных объектах	
<i>Позиция отсутствует</i>	<p>2.16. Пляжи оборудуются урнами для сбора мусора, установленными около ограждения пляжа на расстоянии не более 50 метров друг от друга, а также около кабинок для переодевания и других сооружений пляжа. Урны ежедневно очищаются. Твердые бытовые отходы из урн собираются в мусоросборные контейнеры, оборудованные крышками, и затем вывозятся специализированным транспортом на полигоны твердых бытовых отходов. контейнеры устанавливаются в хозяйственной зоне пляжа на площадке с водонепроницаемым покрытием и ограждением со всех сторон.</p> <p>2.17. На пляжах устраиваются туалеты. При отсутствии водопровода и канализации – герметичным выгребом или биотуалеты. Очистка выгребов производится при заполнении нечистотами 2/3 объема выгреба.</p> <p>2.18. В границах территорий, занятых пляжами, размещается знак о запрете курения, требования к которому и к порядку размещения которого установлены приказом Минздрава России от 12.05.2014 № 214н «Об утверждении требований к знаку о запрете курения и к порядку его размещения.</p>
3. Меры по обеспечению безопасности населения на пляжах и других местах массового отдыха на водных объектах	
<p>3.4. Маломерным судам (кроме спасательных) запрещается приближаться на расстояние менее 30 метров к границам участка акватории водного объекта, отведенного для купания. Судоводители и пассажиры маломерного судна должны быть одеты в спасательные жилеты, которые должны быть застегнуты.</p> <p>Сезонные базы (временные сооружения) для стоянки маломерных судов, используемых с целью проката, размещаются на расстоянии не менее 30 метров от границы пляжа и других мест массового отдыха людей на водных объектах. Зона оперативного действия спасателей сезонной базы для стоянки моторных маломерных судов, используемых с целью проката,</p>	<i>Позиция отсутствует</i>

распространяется на буферные зоны шириной 30 метров от границ коридора выхода моторных маломерных судов на акваторию.	
8. Знаки безопасности на водных объектах	
8.2. Знаки безопасности должны соответствовать требованиям Государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 12.4.026-2001 "Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний", введенного в действие Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 19 сентября 2001 года N 387-ст.	8.2. Знаки безопасности должны соответствовать требованиям межгосударственного стандарта ГОСТ 12.4.026-2015, введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 10 июня 2016 года № 614-ст «О введении в действие межгосударственного стандарта» с 1 марта 2017 года».

Министр чрезвычайных ситуаций Республики Крым

С.Н. Шахов